焦医保〔2025〕44 号

焦作市医疗保障局 焦作市人力资源和社会保障局

关于规范整合康复类医疗服务价格项目的

通 知

各县（市、区）医疗保障局、人力资源和社会保障局，市社会医

疗保险中心，各公立医疗机构：

根据《河南省医疗保障局 河南省人力资源和社会保障厅关

于规范整合康复类医疗服务价格项目的通知》（豫医保办〔2025〕

43 号）要求，现就规范整合我市康复类医疗服务价格项目有关

事项通知如下：

一、取消现行“徒手平衡功能检查”等 54 个价格项目；规

— 1 —

范整合“认知功能检查”等 17 个康复类价格项目（见附件）。

二、各县(市、区)医保部门要加强政策学习和宣传，确保项

目规范执行；要加强项目落地后的跟踪监测，定期分析运行情况

以及对医疗费用、医保基金的影响，发现问题及时研究解决，主

动防范和控制风险。

三、各级工伤保险经办机构在工伤保险基金支付治疗工伤相

关费用时参照本通知执行，工伤保险支付费用时不区分甲、乙类。

四、各级医疗机构要严格执行规范整合后的医疗服务价格项

目，按照价格政策规定和临床诊疗规范向患者提供服务并收取费

用，认真做好价格公示和政策解读，落实好住院费用清单、明码

标价等相关规定，自觉接受社会监督。

本通知自 2025 年 9 月 1 日起执行。各级医保经办机构和公

立医疗机构要尽快更新医保信息系统和医院管理系统数据，提前

做好各项衔接工作。在执行中如有问题和建议，请及时报市医疗

保障局、市人力资源和社会保障局。

附件：1.焦作市规范整合康复类医疗服务价格项目

2.焦作市取消医疗服务价格项目

焦作市医疗保障局 焦作市人力资源和社会保障局

2025 年 8 月 26 日

— 2 —

附件 1

焦作市规范整合康复类医疗服务价格项目

序号
财务分

类代码

国家项目

编码

项目

名称
服务产出 价格构成 加收项 扩展项 计价单位

市级价格（元）

县级价格

（元）

乡级价格

（元）
计价说明

医保支付政策

三级 二级
医保支付

类别

首自付

比例
备注

康复

使用说明：

1.本类项目指按照功能障碍类型设立的康复评定、康复治疗类价格项目。

2.本类项目所称的“价格构成”，指项目价格应涵盖的各类资源消耗，用于确定计价单元的边界，是制定调整项目价格考虑的测算因子，不应

作为临床技术标准理解，不是实际操作方式、路径、步骤、程序的强制性要求。所列“设备投入”包括但不限于操作设备、器具及固定资产投

入。

3.本类项目所称“加收项”，指同一项目以不同方式提供或在不同场景应用时，确有必要制定差异化收费标准而细分的一类子项，包括在原项

目价格基础上增加或减少收费的情况；实际应用中，同时涉及多个加收项的，以项目单价为基础计算相应的加/减收水平后，据实收费。

4.本类项目所称“扩展项”，指同一项目下以不同方式提供或在不同场景应用时，只扩展价格项目适用范围、不额外加价的一类子项，子项的

价格按主项目执行。

5.本类项目所称“基本物质资源消耗”，指原则上限于不应或不必要与医疗服务项目分割的易耗品，包括但不限于各类消毒用品、储存用品、

清洁用品、个人防护用品、标签、垃圾处理用品、治疗巾（单）、棉球、棉签、纱布（垫）、普通绷带、固定带、治疗护理盘（包）、护（尿）

垫、中单、可复用训练器具、软件（版权、开发、购买）成本等。基本物质资源消耗成本计入项目价格，不另行收费。除基本物质资源消耗以

外的其他耗材，按照实际采购价格零差率销售。

6.本类项目中涉及“包括……”“……等”的，属于开放型表述，所指对象不仅局限于表述中列明的事项，也包括未列明的同类事项。

7.本类项目所称的“人工智能辅助检查或训练”是指应用人工智能技术辅助进行的康复检查或训练，可直接按主项目收费，不得与主项同时收

费。

8.本类项目中指的团体训练人数不得超过 15人。

9.康复训练项目计价时间段以半小时为基价，根据实际开展时长累加计费至封顶时长，同一计价时间段内不得与其他康复类医疗服务价格项目

叠加计费。—
 3 —

序号
财务分

类代码

国家项目

编码

项目

名称
服务产出 价格构成 加收项 扩展项 计价单位

市级价格（元）

县级价格

（元）

乡级价格

（元）
计价说明

医保支付政策

三级 二级
医保支付

类别

首自付

比例
备注

51
（一）康

复评定

1 D
01510000

0010000

认知功能

检查

应 用 常 用 工

具、仪器设备

和软件程序等

方式，对患者

的记忆、注意、

执行等认知功

能水平进行测

评分析，做出

认知功能有无

障碍及严重程

度的判断。

所定价格涵盖资

料收集、状态评

估、应用各种方式

测查、分析、得出

结论等步骤所需

的人力资源、设备

成本与基本物质

资源消耗。

01 人工智

能辅助检

查

次 32 32 22 19

不与临床

量表项目

同时收取。

乙类 0.2

限认知知

觉功能障

碍患者，

一个疾病

过程支付

不超过 4

次。（包

含扩展项

目合并计

算）。

2 D
01510000

0020000

吞咽功能

检查

应用各种筛查

技术以及食物

稠度粘度测试

等临床吞咽功

能检查方式，

对影响患者吞

咽过程的器官

结构及功能进

行检查，做出

吞咽功能有无

障碍及严重程

度的判断。

所定价格涵盖资

料收集、状态评

估、应用各种方式

测查、分析、得出

结论等步骤所需

的人力资源、设备

成本与基本物质

资源消耗。

01 人工智

能辅助检

查

次 32 32 22 19

不与临床

量表项目

同时收取。

甲类

一个疾病

过程支付

不超过 3

次。（包

含扩展项

目合并计

算）。

—
 4 —

序号
财务分

类代码

国家项目

编码

项目

名称
服务产出 价格构成 加收项 扩展项 计价单位

市级价格（元）

县级价格

（元）

乡级价格

（元）
计价说明

医保支付政策

三级 二级
医保支付

类别

首自付

比例
备注

3 D
01510000

0030000

言语功能

检查

应用言语-语言

筛查工具及设

备、构音评估

方法等手段，

对 患 者 的 发

声、构音等言

语能力及听理

解、复述、朗

读等语言能力

进 行 测 查 分

析，做出言语-
语言功能有无

障碍及严重程

度的判断。

所定价格涵盖资

料收集、状态评

估、应用各种方式

测查、分析、得出

结论等步骤所需

的人力资源、设备

成本与基本物质

资源消耗。

01 人工智

能辅助检

查

次 32 32 22 19

不与临床

量表项目

同时收取。

甲类

限疑似言

语功能障

碍患者，

不包括言

语功能不

能恢复的

患者，一

个疾病过

程支付不

超过2次。

（包含扩

展项目合

并计算）。

4 D
01510000

0040000

运动功能

检查

应 用 各 种 方

式，对患者的

肌力、关节活

动范围、平衡

功能、步态、

体态等运动功

能进行测查分

析，做出运动

功能有无障碍

及严重程度的

判断。

所定价格涵盖资

料收集、状态评

估、应用各种方式

测查、分析、得出

结论等步骤所需

的人力资源与基

本物质资源消耗。

01 人工智

能辅助检

查

次 40 40 28 24

不与临床

量表项目

同时收取。

乙类 0.2

评定间隔

时间不短

于 14天。

（包含扩

展项目合

并计算）。

—
 5 —

序号
财务分

类代码

国家项目

编码

项目

名称
服务产出 价格构成 加收项 扩展项 计价单位

市级价格（元）

县级价格

（元）

乡级价格

（元）
计价说明

医保支付政策

三级 二级
医保支付

类别

首自付

比例
备注

5 D
01510000

0050000

脏器功能

检查

应 用 各 种 工

具、仪器设备

等方式，对患

者的运动心功

能、运动肺功

能、呼吸肌功

能、膀胱容量

等脏器功能进

行检查分析，

做出脏器功能

有无障碍及严

重 程 度 的 判

断。

所定价格涵盖资

料收集、状态评

估、应用各种方式

测查、分析、得出

结论等步骤所需

的人力资源、设备

成本与基本物质

资源消耗。

01 人工智

能辅助检

查

次 32 32 22 19

不与临床

量表项目

同时收取。

丙类

6 D
01510000

0060000

神经发育

障碍检查

由受培训专业

人员、运用专

门工具对于患

者的认知、注

意力、执行功

能、社会、情

感、智力、运

动能力的发育

和发展进行评

估结果，为神

经发育障碍患

者的诊断、治

疗和康复提供

依据。

所定价格涵盖资

料收集、状态评

估、应用各种方式

测查、分析、得出

结论等步骤所需

的人力资源、设备

成本与基本物质

资源消耗。

01 人工智

能辅助检

查

次 23 23 16 13

不与临床

量表项目

同时收取。

丙类

—
 6 —

序号
财务分

类代码

国家项目

编码

项目

名称
服务产出 价格构成 加收项 扩展项 计价单位

市级价格（元）

县级价格

（元）

乡级价格

（元）
计价说明

医保支付政策

三级 二级
医保支付

类别

首自付

比例
备注

52
（二）康

复治疗

7 E
01520000

0010000

意识功能

训练

通过康复手段

对各种疾病造

成的昏迷、意

识功能障碍等

进 行 康 复 治

疗，改善意识

水平。

所定价格涵盖计

划制定、手法及应

用不同康复设备

完成声、光、电等

各种感觉刺激及

各种无创脑调控

技术等步骤所需

的人力资源、设备

成本与基本物质

资源消耗。

01每增加

10分钟加

收 33%

01 人工智

能辅助训

练

半小时 53 48 43 39

1.每日限

计费 1 个

小时。2.

此项目价

格构成已

涵盖声、

光、电等各

种感觉刺

激费用，用

于同一治

疗目的时

不得同时

收取相关

物理治疗

项目费用。

丙类

8 E
01520000

0020000

认知功能

训练

通过各种康复

手段对认知功

能障碍进行治

疗，改善认知

功能。

所定价格涵盖计

划制定、手法及应

用不同康复设备

进行认知功能训

练等步骤所需的

人力资源、设备成

本与基本物质资

源消耗。

01每增加

10分钟加

收 33%

01 人工智

能辅助训

练

半小时 60 54 49 44
每日限计

费 1小时。
甲类

限器质性

病变导致

的认知知

觉功能障

碍。1个疾

病过程支

付不超过

90 天。（包

含扩展项

目合并计

算）。

—
 7 —

序号
财务分

类代码

国家项目

编码

项目

名称
服务产出 价格构成 加收项 扩展项 计价单位

市级价格（元）

县级价格

（元）

乡级价格

（元）
计价说明

医保支付政策

三级 二级
医保支付

类别

首自付

比例
备注

9 E
01520000

0030000

吞咽功能

训练

通过各种康复

手段对吞咽功

能障碍进行治

疗，改善摄食

吞咽功能。

所定价格涵盖计

划制定、手法及应

用不同康复设备

进行吞咽功能训

练等步骤所需的

人力资源、设备成

本与基本物质资

源消耗。

01每增加

10分钟加

收 33%

01 人工智

能辅助训

练

半小时 65 59 53 48

每日限计

费 1 个小

时。

甲类

限中、重

度功能障

碍；限三

级医院康

复科或康

复专科医

院使用。1

个疾病过

程支付不

超 过 90

天。（包

含扩展项

目合并计

算）。

10 E
01520000

0040000

言语功能

训练

通过各种康复

手段对言语-语
言功能障碍进

行治疗，改善

言语 - 语言功

能。

所定价格涵盖计

划制定、手法及应

用不同康复设备

进行言语功能训

练等步骤所需的

人力资源、设备成

本与基本物质资

源消耗。

01每增加

10分钟加

收 33%

01 人工智

能辅助训

练

半小时 60 54 49 44

每日限计

费 1 个小

时。

甲类

限器质性

病变导致

的中、重

度语言障

碍。1个疾

病过程支

付不超过

90 天。（包

含扩展项

目合并计

算）。

—
 8 —

序号
财务分

类代码

国家项目

编码

项目

名称
服务产出 价格构成 加收项 扩展项 计价单位

市级价格（元）

县级价格

（元）

乡级价格

（元）
计价说明

医保支付政策

三级 二级
医保支付

类别

首自付

比例
备注

11 E
01520000

0050000

运动功能

训练

通过各种康复

手段对四肢和

躯干的运动功

能障碍进行治

疗，改善躯体

运动功能。

所定价格涵盖计

划制定、手法及应

用不同康复设备

进行运动功能训

练等步骤所需的

人力资源、设备成

本与基本物质资

源消耗。

01每增加

10分钟加

收 33%

11运动功

能训练

（水中）

加收 50%

01 人工智

能辅助训

练

半小时 60 54 49 44

每日限计

费 100 分

钟。

甲类

限器质性

病变导致

的肌力、

关节活动

度和平衡

功能障碍

的患者，1

个疾病过

程支付不

超 90天。

（包含扩

展项目合

并计算）。

12 E
01520000

0060000

脏器功能

训练

通过各种康复

手段对脏器功

能障碍进行治

疗，改善相关

脏器功能。

所定价格涵盖计

划制定、手法及应

用不同康复设备

进行脏器功能训

练等步骤所需的

人力资源、设备成

本与基本物质资

源消耗。

01 人工智

能辅助训

练

半小时 60 54 49 44

每日限收

取一个计

价单位。

甲类

限器质性

病变导致

的脏器功

能障碍的

患 者 ， 1

个疾病过

程支付不

超 过 90

天。（包

含扩展项

目合并计

算）。

—
 9 —

序号
财务分

类代码

国家项目

编码

项目

名称
服务产出 价格构成 加收项 扩展项 计价单位

市级价格（元）

县级价格

（元）

乡级价格

（元）
计价说明

医保支付政策

三级 二级
医保支付

类别

首自付

比例
备注

13 E
01520000

0070000

辅助器具

使用训练

通过选取合适

的 各 种 辅 助

（器）具，结

合日常生活活

动的训练，提

高患者使用辅

助 器 具 的 能

力。

所定价格涵盖计

划制定、各种辅助

(器)具训练等步

骤所需的人力资

源和基本物质资

源消耗。

01 人工智

能辅助训

练

半小时 16 14 11 9

每日限收

取一个计

价单位。

甲类

限需要长

期使用各

种 辅 助

(器)具且

能够自行

操作的患

者，支付

不超过 30

天。（包

含扩展项

目合并计

算）。

14 E
01520000

0080000

生活技能

康复训练

通过各种康复

手段（含徒手、

仪器或器械）

对患者进行独

立生活能力、

家务劳动、社

交技能等多方

面康复训练，

改善患者从日

常生活到职业

生涯全方位的

能力。

所定价格涵盖评

估、计划制定、指

导学习、模拟训

练、实际动作训练

等步骤所需的人

力资源、设备成本

与基本物质资源

消耗。

01每增加

10分钟加

收 33%

01 人工智

能辅助训

练

半小时 60 54 49 44

每日限计

费 1 个小

时。

甲类

限器质性

病变导致

的生活、

工作能力

障 碍 。 1

个疾病过

程支付不

超 过 90

天。（包

含扩展项

目合并计

算）。

—
 10 —

序号
财务分

类代码

国家项目

编码

项目

名称
服务产出 价格构成 加收项 扩展项 计价单位

市级价格（元）

县级价格

（元）

乡级价格

（元）
计价说明

医保支付政策

三级 二级
医保支付

类别

首自付

比例
备注

15 E
01520000

0090000

职业技能

康复训练

通过各种康复

手段（含徒手、

仪器或器械）

对患者进行独

立职业技能、

工作模拟等多

方 面 康 复 训

练，改善患者

从日常生活到

职业生涯全方

位的能力。

所定价格涵盖评

估、计划制定、指

导学习、模拟训

练、实际动作训练

等步骤所需的人

力资源、设备成本

与基本物质资源

消耗。

01每增加

10分钟加

收 33%

01 人工智

能辅助训

练

半小时 60 54 49 44

每日限计

费 1 个小

时。

乙类 0.2

限法定就

业年龄段

且有就业

意愿，经

过PARQ医

学筛查适

合进行职

业功能训

练 的 患

者，支付

不超过 90

天。（包

含扩展项

目合并计

算）。

16 E
01520000

0100000

神经发育

障碍康复

训练（个

体）

采用一对一的

形式，根据患

者发育和能力

评估结果制定

计划，对患者

进 行 技 能 训

练，帮助患儿

提升能力。

所定价格涵盖评

估、计划制定、指

导学习、模拟训

练、实际动作训练

等步骤所需的人

力资源、设备成本

与基本物质资源

消耗。

01每增加

10分钟加

收 33%

01 人工智

能辅助训

练

半小时 60 54 49 44

每日限计

费 1 个小

时。

甲类

限 6 周岁

及以下儿

童使用时

支付。

17 E
01520000

0110000

神经发育

障碍康复

训练（团

体）

通过一对多的

形式，根据患

者发育和能力

评估结果制定

计划，对患者

进 行 技 能 训

练，帮助患儿

提升能力。

所定价格涵盖评

估、计划制定、指

导学习、模拟训

练、实际动作训练

等步骤所需的人

力资源、设备成本

与基本物质资源

消耗。

01每增加

10分钟加

收 33%

01 人工智

能辅助训

练

半小时 37 33 30 27

每日限计

费 1 个小

时。

甲类

限 6 周岁

及以下儿

童使用时

支付。

—
 11 —

附件 2

焦作市取消医疗服务价格项目
A:豫计收费[2001]1018号 B：豫计收费[2002]527号 C：豫发改办[2004]145号 D：豫发改收费[2004]1307号 E：豫发改收费[2005]146号 F：豫发改收费[2005]1378号

G：豫发改收费[2005]1379号 H：豫发改收费[2006]1714号 I：豫发改收费[2008]60号 J：豫发改收费[2008]1830号 K:豫发改收费[2010]230号 L：豫发改收费[2011]2377号

M:豫发改收费[2013]228 号 N：豫发改收费[2014]1647 号 O:豫发改收费〔2017〕86 号 P:豫医保办〔2019〕46 号 Q:豫医保办〔2020〕10 号 R:豫医保办〔2020〕48 号

S:豫医保办〔2021〕8号 T:豫医保办〔2021〕9号 U:豫医保办〔2021〕26号 V:豫医保办〔2021〕27号 W:豫医保办〔2021〕38号 X:豫医保办〔2021〕63号 Y:豫医保办〔2023〕4号

Z:豫医保办〔2023〕7 号 AA:豫医保办〔2023〕8 号 AB:豫医保办〔2023〕9 号 AC:豫医保办〔2023〕12 号 AD:豫医保办函〔2023〕8 号 AE:豫医保办〔2023〕59 号

AF:豫医保办〔2023〕86 号 AG:豫医保办〔2023〕101 号 AH:豫医保办〔2024〕49 号 AI:豫医保办〔2024〕57 号 AJ:豫医保办〔2024〕74号 AK:豫医保办〔2024〕82 号

AL:豫医保办〔2024〕85 号

序号
文件

出处

财务

分类

代码

项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位

省级价格（元）

说明
医保

支付类别

省直职工

首自付比例
备注

三甲 非三甲

1 A 3402 2.康复 该项目取消

2 F D 340200001 徒手平衡功能检查 该项目取消

3 A D 340200002 仪器平衡功能评定 该项目取消

4 F D 340200003 日常生活能力评定 该项目取消

5 A D 340200004 等速肌力测定 该项目取消

6 A D 340200005 手功能评定 该项目取消

7 R E 340200055 康复机器人辅助操作 该项目取消

8 AB E 340200056 发声障碍治疗 该项目取消

9 A D 340200006 疲劳度测定 该项目取消

—
 12 —

序号
文件

出处

财务

分类

代码

项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位

省级价格（元）

说明
医保

支付类别

省直职工

首自付比例
备注

三甲 非三甲

10 K D 340200007 步态分析检查 该项目取消

11 A D 340200008 言语能力评定 该项目取消

12 A D 340200009 失语症检查 该项目取消

13 A D 340200010 口吃检查 该项目取消

14 A D 340200011 吞咽功能障碍评定 该项目取消

15 A D 340200012 认知知觉功能检查 该项目取消

16 A D 340200013 记忆力评定 该项目取消

17 A D 340200014 失认、失用评定 该项目取消

18 A D 340200015 职业能力评定 该项目取消

19 A D 340200016 记忆广度检查 该项目取消

20 A D 340200017 心功能康复评定 该项目取消

21 A D 340200018 肺功能康复评定 该项目取消

22 A D 340200019 人体残伤测定 该项目取消

23 N E 340200020 运动疗法 该项目取消

24 E E 340200021 减重支持系统训练 该项目取消

—
 13 —

序号
文件

出处

财务

分类

代码

项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位

省级价格（元）

说明
医保

支付类别

省直职工

首自付比例
备注

三甲 非三甲

25 A E 340200022 轮椅功能训练 该项目取消

26 A E 340200023 电动起立床训练 该项目取消

27 A E 340200024 平衡功能训练 该项目取消

28 I E 3402000241 仪器平衡功能训练 该项目取消

29 A E 340200025 手功能训练 该项目取消

30 A E 340200026 关节松动训练 该项目取消

31 A E 340200027 有氧训练 该项目取消

32 A E 340200028 文体训练 该项目取消

33 A E 340200029 引导式教育训练 该项目取消

34 A E 340200030 等速肌力训练 该项目取消

35 N E 340200031 作业疗法 该项目取消

36 B E 340200032 职业功能训练 该项目取消

37 B E 340200033 口吃训练 该项目取消

38 B E 340200034 言语训练 该项目取消

39 B E 340200035 儿童听力障碍语言训练 该项目取消

—
 14 —

序号
文件

出处

财务

分类

代码

项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容 计价单位

省级价格（元）

说明
医保

支付类别

省直职工

首自付比例
备注

三甲 非三甲

40 B E 340200036 构音障碍训练 该项目取消

41 B E 340200037 吞咽功能障碍训练 该项目取消

42 B E 340200038 认知知觉功能障碍训练 该项目取消

43 E E 340200039 康复评定 该项目取消

44 N E 340200040 偏瘫肢体综合训练 该项目取消

45 N E 340200041 脑瘫肢体综合训练 该项目取消

46 N E 340200042 截瘫肢体综合训练 该项目取消

47 I D 340200043 营养测评 该项目取消

48 S E 340200051 贴扎治疗 该项目取消

49 A E 311503014 感觉统合治疗 该项目取消

50 AB E B340200057 吞咽球囊治疗 该项目取消

51 P E F34020052 脊柱矫形器制作 该项目取消

52 P E F34020053 上肢矫形器制作 该项目取消

53 P E F34020054 下肢矫形器制作 该项目取消

54 V E F34020055 压力衣制作 该项目取消

—
 15 —

焦
作

市
医

疗
保

障
局

办
公

室
2
02

5
年

8
月

2
6
日

印
发

—
 16 —

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围: 所有奇数页
     字体: Times-Roman 14.0 点
     来源: 下右
     偏移: 水平 76.54 点, 垂直 65.20 点
     前缀文本: '— '
     后缀文本: ' —'
     使用注册色: 无

      —
     BR
     —
     1
     TR
     1
     0
     496
     389
     0
     14.0000

         Odd
         16
         1
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     76.5354
     65.1969

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2.9
     Quite Imposing Plus 2
     1

     0
     16
     14
     8

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围: 从页面 2 到页面 16; 仅偶数页
     字体: Times-Roman 14.0 点
     来源: 下左
     偏移: 水平 76.54 点, 垂直 65.20 点
     前缀文本: '— '
     后缀文本: ' —'
     使用注册色: 无

      —
     BL
     —
     2
     TR
     1
     0
     496
     389

     0
     14.0000

         Even
         15
         2
         SubDoc

       CurrentAVDoc

     76.5354
     65.1969

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2.9
     Quite Imposing Plus 2
     1

     1
     16
     15
     8

   1

 HistoryList_V1
 qi2base